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Tombol a hőség Szegeden
Melegrekordok dőltek meg júniusban

A
z elmúlt hetven év legforróbb jú-
niusa volt Szegeden: nemcsak a 
havi középhőmérsékleti melegre-
kord dőlt meg, de emelkedett a hő-

ségnapok száma is. Ezért is fontos az a zöld 
program, amelyet Szeged város önkormány-
zata hosszú évek óta következetesen hajt 
végre a klímaváltozás elleni küzdelemben: 
többek között folyamatosan fejleszti és bőví-
ti zöldfelületeit, szárazságtűrő növényeket ül-
tet, és napvitorlákat telepít.

Júniusban 21,6 fok volt országos átlag-
ban a havi középhőmérséklet a HungaroMet 
mérései alapján, ami 1,8 fokkal haladta meg 
az 1991–2020-as átlagot, és az ötödik leg-
melegebb június volt 1901 óta. Figyelmezte-
tő jel, hogy a több mint százhúsz év alatt eb-
ben az évszázadban volt az öt legmelegebb 
június. Szegeden az országos átlagnál közel 
két fokkal volt magasabb idén júniusban a 
havi középhőmérséklet.

Folytatás a 3. oldalon

Emlékező menet
a volt téglagyártól

a Rókusi pályaudvarig

Tízezer tonna
zöldhulladékot

komposztál évente
Szeged városa

A 
Szegedi Környezetgazdálkodási Nkft. gyűjti be a 
kerti hulladékot, majd értékesíti az akár műtrágyát 
is helyettesíteni képes komposztot. Az önkormány-
zati cég első fecskeként még 20 évvel ezelőtt nyert 

uniós pályázaton forrást a komposztáló megépítésére. Ilyen 
komplexum még ma is egyedinek számít az országban. A 
10-12 ezer tonna zöldhulladékból a feldolgozás után nagy-
jából a harmada marad. Hasznot hajt a cégnek a komposz-
tálóüzem, mert az idekerülő zöldhulladék nem szaporítja a 
kommunális szemétdombot, ami után adót kell fi zetni.

Bővebben az 5. oldalon

Emlékező menet indult július 7-én az egyko-
ri téglagyári gettótól a Rókusi pályaudvarra, 
mellyel a holokauszt szegedi áldozataira 
emlékeztek. Nyolcvan éve kilencezer szege-
di és Szeged környéki zsidót zsúfoltak össze 
a téglagyár területén kialakított gyűjtőtábor-
ban. A vasútállomásról három vonat indult 
Auschwitzba és a Bécs melletti Strasshofba.

Cikkünk az 5. oldalonSokan menekülnek a Laposra a hőség elől. Archív fotó: Szabó Luca 

Tarhonyaszárító melegben, huszonkétféle recept szerint 
főzték a tápéi csodatésztát, volt, aki még profi füstölőt 
is bevetett, hogy különlegesebb legyen a tarhonyaétel. 
Közben beindították a százéves gőzmeghajtású cséplőgé-
pet, és azt is megmutatták, hogyan készül a tarhonya. Ak-

korára nőtt a fesztivál, hogy nagyobb helyet kellett találni 
a rendezvénynek. Szűk volt már a művelődési ház udvara 
a tápéi tarhonyafesztiválnak, ezért átköltöztették a Piac 
térre.

Bővebben a 4. oldalon

Rekordot Rekordot 
döntött döntött 
a tarhonya-a tarhonya-
fesztivál fesztivál 
TápénTápén

A holokauszt szegedi áldozataira emlékez-
tek. Fotó: Kuklis István
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M
iközben még a 
legalacsonyabb 
osztrák fizetés 
is a magyar mi-

nimálbér négyszerese, az 
élelmiszerárak tekintetében 
utolértük, sőt le is hagytuk 
Európát. Az Eurostat friss 
adatai alapján a Portfolio ar-
ról írt: meghaladja az uniós 
átlagot az élelmiszerek ára 
Magyarországon. Az olajok, 

zsírok ára például 22, a tej, 
a sajt és a tojás ára pedig 18 
százalékkal haladja meg az 
EU-s átlagot.

Bod Péter Ákos az RTL 
Híradónak elmondta: ön-
magában az, hogy nőnek az 
árak, még jót is jelenthetne, 
hiszen minél fejlettebb egy 
ország, annál drágább min-
den. Csakhogy nálunk eköz-
ben a fizetések elmaradnak 

az európai átlagtól. A jegy-
bank korábbi elnöke szerint 

a gyenge forint,
a magas adóteher
és a magyar élelmi-

szeripar versenyképtelensé-
ge közösen okozza a drága-
ságot.

A jegybank volt elnöke 
szerint hosszú távon is meg 
kell barátkoznunk a jelenlegi 
árszinttel.

Magyarországon drágább
az élelmiszer, mint az uniós átlag

Még mindig működik
és masszívan veszteséges

a 2021-es vadászati világkiállításra
létrehozott állami cég

Olyan fontos feladatai van-
nak, mint például a Nimród 
című vadászújság kiadása.

M
ínusz 749,4 mil-
lió forintos adó-
zott eredmény-
nyel, azaz mé-

retes veszteséggel zárta 
a tavalyi évet a 2021-es 
vadászati kiállításra lét-
rehozott, állami tulajdon-
ban lévő Egy a Természet-
tel Nonprofit Kft. Ez azon-
ban nem jelenti azt, hogy 
idén látványosan meghúz-

nák a nadrágszíjat: február-
ban már alá is írtak egy net-
tó 250 millió forintos keret-
szerződést a plakátkampá-
nyokkal ismertté vált Balásy 
Gyula cégeivel, a New Land 
Media Kft.-vel és a Lounge 
Design Kft.-vel gyártási és 
rendezvényszervezési fel-
adatok elvégzésére – írta az 
rtl.hu. A portál emlékeztetett 
arra, hogy a magyar adófize-
tők 17 milliárd forintjába ke-
rülő vadászati kiállítás körül 
sorra derültek ki a furcsasá-
gok:

Egyetemi hallga-
tókat köteleztek arra, 
hogy „önkéntesked-
jenek” a vadászati 
kiállításon.

Tízezer darab, 
összesen 10 tonnányi 
agancsból készíttettek 
szobrot Szőke Gábor Mik-
lóssal, 240 millió forintért. 
Később az elvileg gyűjtött 
agancsokon fűrészelés nyo-
mait fedezték fel.

A kiállítást kormány-
biztosként segítő Kovács 
Zoltán feleségének üzlettár-
sa milliókat kapott a szerve-

ző cégtől felügyelőbizottsági 
tagként.

Öntötték a pénzt a ki-
állítás kommunikációjába, 
Balásy Gyula cégei csak 
2020-ban 1372 millió forint 
közpénzt kaptak erre a cél-
ra.

A természetesen kiemelt-
té nyilvánított rendezvény 
lebonyolítására létrehozott 
állami cég azóta is működik, 
olyan fontos feladatai van-

nak, mint például
a kiállítás tárgyiasult 

eszközeinek (preparátumok, 
képzőművészeti alkotások) 
érték- és állagmegőrzése;

a Nimród című va-
dászújság kiadása és a va-
dászkamarai tagokhoz törté-

nő eljuttatása.
Ezeknek a felada-

toknak az elvégzésé-
hez 17 fő szükséges, 
akiknek bérére tavaly 
355 millió forint köz-
pénzt költöttek el.

De nem ez az oka, 
hogy a 2023-ban 1,8 

milliárd forint közpénzzel 

megtámogatott állami cég 
masszívan veszteséges.

Amíg a Nimród újság 
kiadásához igénybe vett 
szolgáltatások értéke tavaly 
541,1 millió forint volt, addig 
a lap hirdetésekből 48,8 mil-
lió forintot szedett össze, az 
újságeladás és tartalom-elő-
állítás bevételei pedig 288,9 
millió forintnál álltak meg.

A piacon nem igazán 
van igény a kiállításra le-
gyártott eszközökre. (Azaz 
a kutyának sem kellenek a 
milliókból készített könyvek, 
filmek, preparátumok.)

Attól természetesen 
nem kell félni, hogy a kor-
mány felszámolja az Egy 
a Természettel Nonprofit 
Kft.-t, hiszen a vadászat 

Semjén Zsolt és Kovács 
Zoltán szívügye. Helyette 

minden bizonnyal idén is 
megtolják őket közpénzzel, 
hogy a fent felsorolt „kulcs-
fontosságú” feladatokat to-
vábbra is elvégezzék.

Mintha elnéptelenedett
volna Kecskemét

2010 óta 105 ezres népességcsökkenést okozott a kivándorlás

A 
statisztikai hivatal nemrégiben 
közzétett adatai alapján írta meg 
a 444.hu, hogy 2023-ban az elő-
zetesen vártnál is magasabbra, 

35 ezer fölé nőtt az országból kiköltözők 
száma. A Magyarországon született, innen 
korábban el-, majd ide visszaköltözők szá-
mával korrigált vándorlási egyenleg ugyan 
jelentősen csökkentette a külföldre költö-
zésekből fakadó népességcsökkenést, de a 
mutató így is kedvezőtlen, a tendencia pe-
dig néhány kegyelmi év után ismét romla-

ni látszik. A lap a nyers számokat elemez-
ve megírta: a 2010 óta eltelt 14 évben ösz-
szesen 326 ezer 215 magyar költözött úgy 
külföldre, hogy megszüntette a magyar tár-
sadalombiztosítási jogviszonyát, és ugyan-
ebben a 14 évben 221 ezer 126 magyar-
országi születésű magyar állampolgár költö-
zött vissza Magyarországra úgy, hogy ismét 
tb-jogviszonyt létesített. Az egyenleg mínusz 
105 ezer 89 fő, ami nagyjából annyi, mint-
ha 2010 óta elnéptelenedett volna Kecske-
mét.

Luxusvadászat. Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes pár éve egy óránként 750 ezer fo-
rintért bérelhető helikopterrel eredt a rénszarvasok nyomába Svédországban. 

Attól 
nem kell fél-

ni, hogy a kormány 
felszámolja az Egy a 

Természettel Nonprofit 
Kft.-t, hiszen a vadászat 
Semjén Zsolt és Kovács 

Zoltán szívügye. Helyette 
minden bizonnyal idén 

is megtolják őket 
közpénzzel.

A magyar 
adófizetők 17 

milliárd forintjába 
kerülő vadászati világki-

állítás körül sorra derültek 
ki a furcsaságok. Tízezer 

darab, összesen 10 tonnányi 
agancsból készíttettek 

szobrot Szőke Gábor 
Miklóssal, 240 mil-

lió forintért.

A magyar fizetések jócskán elmaradnak az európai átlagtól. Fotó: 444.hu

Mintha elnéptelenedett volna Kecskemét. Kecskemét belvárosa. Forrás: travelo.hu 
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Lakner Zoltán

Hivatásos  
hazudozók évada

„Elrontják itt nekünk a világot”, kommentálta egy kedves is-
merősöm a közelmúltbeli közéleti történéseket – hogy azu-
tán politikáról beszélgessünk. Egy másik ismerősömet meg 
nagyon udvariatlanul kinevettem, amikor aziránt érdeklő-
dött, uborkaszezon van-e már, és küldhet-e esetleg másféle 
olvasnivalót is, mint ami a napi történésekkel függ össze. 

Nyilvánvaló persze, hogy akinek az érdeklődése és a szen-
vedélye a politika, az mindig talál ezzel kapcsolatos elfoglaltsá-
got, meg azzal is tisztában vagyok, hogy a normális emberek 
azért szerencsére nem így működnek. Ám a júliusi tétek való-
ban meghökkentően nagynak tűnnek világszerte, és a formá-
lódó változások minket sem hagynak érintetlenül. A magyar 
miniszterelnök európai frakcióalkotási kavarásai, a franciaor-
szági parlamenti választás kimenetele közelről érinti a magyar 
hétköznapokat is, amennyiben alapvetően befolyásolja a kor-
mány mozgásterét, például az uniós forrásokhoz való hozzá-
férését illetően. A britek már nem tagjai az Európai Uniónak, 
mégis sok minden megmutatkozik majd arról az új kormány 
alatt, hogy létezhet-e ellentrend a sok helyen tapasztalható 
jobboldali, sőt szélsőjobboldali előretöréssel szemben. Nem is 
szólva Amerikáról, ahol e cikk írása idején válik minden eddigi-
nél elképzelhetőbbé, hogy Biden elnök kiszáll a kampányból, 
hogy éppen ezzel segítsen feltartóztatni Donald Trump vissza-
térését. Ami, ha bekövetkezik, újraírja, ha éppen nem véget vet 
a demokráciák és az európai béke második világháború utáni 
történetének, ami, akárhogy is nézzük, Oroszország feltartóz-
tatásán alapul, aminek a biztosítéka az Egyesült Államok erre 
való elszántsága és európai jelenléte. 

Meg tudom tehát védeni magam, 
ha arról van szó, miért nem le-
het leállni az önkormányzati és 
európai parlamenti választás 
után sem. Jó pár dolog ép-
penséggel éppen ezeknek a 
választásoknak a következmé-
nye, a szélsőjobboldali frakció-
tól az előrehozott francia válasz-
tásig, vagy éppen – hazai pályán 
– a kormánynak az az ötletelése, hogy 
a helyi iparűzési adót is kihúzhatja az önkormányzatok és az 
önkormányzatiság lába alól.

Most már csak a világ elrontásával kellene valamit kezdeni, 
abban az értelemben is, hogy mit értünk alatta, de abban az 
értelemben is, hogy ha így van, mit tehetnénk e jelenséggel 
szemben. Ismerősöm nyilván a kirekesztő nézetek kormányra 
jutását értette alatta, s egyet is értek vele, de talán van itt vala-
mi más is, s nem is annyira a felszín alatt. Ez pedig a tömeges 
kiábrándulás a politikai elitekből, a hagyományos politikacsi-
nálásból, egyúttal a növekvő érdektelenség az életünket meg-
határozni és jó esetben jó irányban megváltoztatni képes szak-
politikák, a kormányzás, a kormányozni tudás iránt. Helyette a 
valóságshow- és szappanopera-szerű, egyre drasztikusabban 
ordenáré, megosztó, leplezetlenül félelem- és gyűlöletkeltő 
politika nyer polgárjogot. Ráadásul újdonságnak maszkírozva, 
mintha a huszadik század első felét nem éppen a szélsőséges 
kirekesztés és önérdekkövetés borította volna lángba, miköz-
ben a mai technológiák nem egyszerűen az erős vezetőt, ha-
nem a maximumig kifeszíthető egoizmust és vakhitet hozták 
vissza teljes erővel a politika színterére. 

Alighanem súlyos bajok vannak a demokratikus intézmé-
nyekkel, pláne az azokat működtetőkkel, ha oly könnyű a belő-
lük való kiábrándulás, miközben tényleg nagyon nehéz a hiva-
tásos hazudozókkal szemben megvédeni az igazságot. Éppen 
ezért lenne fontos, ha csak annyival több figyelmet szánnánk kö-
zügyeinkre, hogy legalább a régi hazugságok szitáján átlássunk.

Éppen ezért 
lenne fontos, ha 

csak annyival több 
figyelmet szánnánk 
közügyeinkre, hogy 
legalább a régi ha-
zugságok szitáján 

átlássunk.

Tombol a hőség Szegeden
Melegrekordok dőltek meg júniusban

A 
Szeged-külterület 
meteorológiai ál-
lomáson 1951 óta 
mérnek adatokat. 

Az itteni adatok alapján az 
elmúlt hetven év legmele-
gebb júniusa volt az idei 
Szegeden. A havi középhő-
mérséklet 23,4 fok volt. A 
sokévi, 1951–2023-as jú-
niusi átlag 19,8 fok. Ez azt 
jelenti, hogy idén júniusban 
az átlagosnál 3,6 fokkal 
volt melegebb Szegeden – 

írta Tóth Béla, a dél-alföl-
di időjárás-kedvelők Face-
book-oldalának alapítója. 
Nemcsak a havi középhő-
mérsékleti rekord dőlt meg, 
de emelkedett a hőségna-
pok száma is. Az eddigi re-
kord 16 hőségnap volt júni-
usban, amit 2003-ban és 
2022-ben mértek. Idén jú-
niusban már 17 hőségnap 
és két trópusi éjszaka volt. 
Hőségnapnak azokat a na-
pokat nevezzük, amikor a napi maximum-hőmérsék-

let eléri vagy meghaladja a 
30 fokot, trópusi éjszaká-
ról pedig akkor beszélünk, 
amikor a minimum-hőmér-
séklet nem esik 20 fok 
alá. Június 19-én és 22-én 
megdőlt a szegedi napi hő-
mérsékleti rekord is: júni-
us 22-én 37 fokot mértek 
Szegeden (a korábbi csúcs 
a 2002. június 24-i 29 fok 
volt.)

Érdekes, hogy június 
22-én hullott le júniusban 
a legtöbb, 27,2 milliméter 

csapadék is. A viszony-
lag sok, kilenc zivataros 
nappal nagyjából az átla-
gosnak megfelelően (70 
milliméter) alakult júni-
usban Szegeden a havi 
csapadékmennyiség. A 
sokévi, 1951–2023-as jú-
niusi átlag 71,3 milliméter. 
Ugyanakkor a júniusban 
mért napfénytartam (a nap-
sütéses órák száma) jóval 
átlag feletti volt, 304,7 óra 
– júniusban 270 óra körül 
szokott lenni a napsütéses 
órák száma városunkban.

Top 5 LEGCSAPADÉKOSABB június 
Szegeden

(Szeged-külterület,  
1951–2024, havi csapadékmennyiség)

1. 199 milliméter (2001)
2. 175,2 milliméter (1969)
3. 169,9 milliméter (1992)
4. 167,6 milliméter (1974)
5. 152,6 milliméter (1954)

Top 5 LEGMELEGEBB június 
Szegeden

(Szeged-külterület, 1951–2024, legmagasabb havi 
középhőmérséklet)

1. 23,4 °C (2024)
2–3. 23,3 °C (2003 és 2022)
4. 23,1 °C (2019)
5. 22,4 °C (2021)

Top 5 LEGHŰVÖSEBB június 
Szegeden

(Szeged-külterület, 1951–2024, legalacsonyabb 
havi középhőmérséklet)

1. 16,9 °C (1985)
2. 17,3 °C (1974)
3–5. 17,9 °C (1969, 1976 és 1989)

Top 5 LEGSZÁRAZABB június 
Szegeden

(Szeged-külterület, 1951–2024, havi csapadék-
mennyiség)

1. 7 milliméter (2000)
2. 14,8 milliméter (1960)
3. 16,5 milliméter (1994)
4. 17,2 milliméter (2021)
5. 18,5 milliméter (2012)

(Forrás: Dél-alföldi időjárás-kedvelők  
Facebook-oldala)
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Térzene és Európai Népek
Fesztiválja a Móra-parkban
Szombat este 7 órától az MH 
Kinizsi Pál 30. Páncélozott 
Gyalogdandár fúvószeneka-
ra, vasárnaponként pedig – 
augusztus 25-ig – más-más 
európai kultúra táncos előa-
dásait nézhetik meg a Mó-
ra-parkban az Európai Né-
pek Fesztiválján:

Július 21. 18.45 óra
Rozmarín Néptánc Együt-

tes (Szlovákia)
Gent Egyetemi Fúvósze-

nekar (Belgium)
Cybinka-Grodzisk Gyer-

mek Néptánc Együttes (Len-
gyelország)

Július 28. 18.45 óra
Saku Fúvószenekar (Észt- 

ország)
Znad Merečanki Dal és 

Néptánc Együttes (Litvánia)

Zespół Tańca Ludowego 
Perla Warmii (Lengyelország)

Augusztus 4. 18.45 óra
Javorníček Gyermek Nép-

tánc Együttes (Csehország)
Zyngierki Gyermek Nép-

tánc Együttes (Lengyelország)
Augusztus 11. 18.15 óra

Kohútek Néptánc Együt-
tes (Csehország)

Cianowice Fúvószenekar 
(Lengyelország)

Burgaintzi Néptánc 
Együttes (Franciaország)

Augusztus 25. 18.15 
óra

Szemud Városi Fúvósze-
nekar (Lengyelország)

Rodina Néptánc Együttes 
(Bulgária)

Barbuquejo Néptánc 
Együttes (Spanyolország)

A Dél-Alföldi Regionális Fúvószenekar koncertje a Mó-
ra-parkban. Fotó: Iványi Aurél 

E
gyre több szalakóta fészkel a Dél-Alföldön. Ez a ma-
dárfaj hosszú távú vonuló, az összes hazai madár-
faj közül a szalakóta telel a legmesszebb Magyar-
országtól. Egészen Délnyugat-Afrikáig repülnek, te-

hát oda-vissza közel 20 ezer kilométert tesznek meg. Száz 
éve a szalakóta egész Magyarországon közönséges faj volt, 
de a nyolcvanas évekre szinte eltűnt. Ez a madár nem épít 
fészket, hanem más fajok, például a harkályok által kivájt 
odúkban vagy a természet által kialakított üregekben fész-
kel. A madarászok által kihelyezett odúkkal elősegítik a köl-
tésüket. A Tápé melletti réten álló egyik villanyoszlopra került 
odú, amibe be is költöztek a madarak, és összesen négy fi-
óka kelt ki. Nemrég gyűrűzték meg őket a szakemberek. Az 
egyedi jelölés egyfajta rendszám, amellyel nyomon követik 
az állomány alakulását. Meg tudják nézni, merre jár, hány 
kilométert tett meg egy madár. A gyűrűket megfelelő eszköz-
zel, távcsővel, fényképezőgéppel vagy egy jobb videokamerá-
val is le lehet olvasni.

Rendszámokat kaptak
a tápéi szalakótafiókák

Az egyedi jelölés egyfajta rendszám, amellyel nyomon kö-
vetik a szalakótaállomány alakulását. Fotó: Kuklis István

Amerikai nyári egyetemnek
adott otthont Szeged

A
z egyhetes nyel-
vi tábor Szeged és 
Toledo három év-
tizedes testvérvá-

rosi kapcsolatának köszön-
hetően jött létre. Az idei már 
a hetedik volt. A magyar diá-
kok anyanyelvi tanároktól ta-
nulhatták az angol nyelvet.

– Sok területen állunk 
kapcsolatban a toledóiak-
kal. Már évek óta szervezünk 
közös karitatív akciókat és 
kulturális programokat. A 
toledói egyetemen is okta-
tó Paul D. Longenecker és 
mesterszakos tanítványai 
pedig egy speciális nyelvi 
programmal jönnek már 

évek óta Szegedre – mondta 
Tóth Károly, a Szeged–Tole-
do Baráti Társaság elnöke. 
Idén tizenkét fiatal vett részt 
a programon. A nyelvtanulás 
mellett kikapcsolódásra is 
jutott idő a Partfürdőn. Paul 
D. Longenecker már heted-
szer járt Szegeden. A két 
mesterszakos hallgatójával 
fél évig készültek a program-
ra. A tábornak kettős célja 
volt: egyrészt, hogy még job-
ban elmélyítsék a két város 
– Szeged és Toledo – kö-
zötti testvérvárosi kapcsola-
tot, másrészt igyekeztek az 
amerikai kultúrát bemutatni, 
népszerűsíteni Szegeden.

Az amerikai vendégek a házigazda szegediekkel a Part-
fürdőn. Fotó: Iványi Aurél 

Rekordot döntött a tarhonyafesztivál Tápén
A tarhonyafesztivál csúcs-
rendezvénye a főzőver-
seny, ami idén rekordot 
döntött a résztvevők szá-
ma miatt: huszonkét csa-
pat nevezett be a viadalra. 
A rendezvényen bemutat-
tak egy 1926-ban gyár-
tott, gőzzel meghajtott 
cséplőgépet – működés 
közben.

A 
tősgyökeres tá-
péi, Szécsényi Ró-
zsa önkormány-
zati képviselő el-

mondta: a tápéiak életé-
ben nagyon fontos volt a 

tarhonya, hiszen az itte-
ni gyékényből élők például 

Bősárkányba mentek alap-
anyagért. – Nekik készítet-
ték be a tarisznyába a tar-
honyát a krumpli, a sza-
lonna és a kolbász mellé, 
ezek mind elálltak soká-
ig, így a gyékényvágó férfi-
ak ebből főzték a többnyire 
két hétig is eltartó távollé-
tük alatt az ebédet. Ehhez 
a tarhonyához vágták le a 
gabonát, készítették a lisz-
tet, abból a tarhonyát, amit 
kiszárítottak a tarhonya-
szárító, meleg júniusi na-

pokon. Ezt zsákba tették, 
nem penészedett be, soká-
ig elállt. Ennek a tarhonya-
készítésnek őrizték meg a 
hagyományát tápéi csalá-
dok, akik közül sokan ma 
is gyártják a tarhonyát – 
mondta Szécsényi Rózsa.

A tarhonya készítése 
nem tűnik bonyolultnak, de 
mégis precíziós munka. Ele-
inte kézzel, később tarho-
nyarostán készítették, két 
különböző szitaszövet-sű-
rűségű rostán dolgozták 
át. Minél gömbölyűbbre si-
került, annál szebbnek tar-

tották. Ezt követően tették 
ki a tarhonyaszárító júniusi 

napra, majd vászonzacskó-
ban, felakasztva tartották, 
így hónapokig elállt.

A tizenkilencedik al-
kalommal megrendezett 
tarhonyafesztivál főzőver-
senyén volt klasszikusnak 
számító kolbászos, szalon-
nás változat, de készült 
csirkehúsból és marha-
lábszárból is tarhonyás 
étel. Egy fiatal csapat profi 
füstölőszerkezetet is al-
kalmazott, amitől valóban 
pikánsan füstös íze lett a 
tarhonyás ételnek.

Működés közben mutatták be a százéves, gőzmeghajtású 
cséplőgépet. Fotók: Kuklis István

Főzőcsapat a fesztiválon. Pirul a szalonna.

Szécsényi Rózsa (jobbról a második) az árusok standját is 
meglátogatta. 



2024. JÚLIUS 15., HÉTFŐAKTUÁLIS 5

Tízezer tonna zöldhulladékot
komposztál évente Szeged

A 
cég nem nyer túl 
sokat az üzleten, 
legalábbis pénz-
ben kifejezve 

nem, de még megéri. A 
haszon dupla, az egyik 
a vevőknél csapódik le, 
hiszen olcsóbban jutnak 
környezetbarát talajjavító-
hoz, mint ha műtrágyát vá-
sárolnának, vagy éppen ál-
lati trágyát használnának, 
nem beszélve arról, hogy 
így az utóbbi szaghatását is 
elkerülhetik. A 10-12 ezer 
tonna zöldhulladékból a fel-
dolgozás után nagyjából a 
harmada marad. A másik 
hasznot magának a hulla-
dékgazdálkodási vállalatnak 
hajtja a komposztálóüzem, 
mert az idekerülő zöldhulla-
dék nem szaporítja a kom-
munális szemétdombot, ami 
után adót kell fizetnie a cég-
nek, tehát ha nem is óriási 
tételeket, de mégis spórol-
nak a feldolgozással.

A Szegedi Környezetgaz-

dálkodási Nkft. első fecske-
ként még húsz évvel ezelőtt 
nyert uniós pályázaton pénzt 
a komposztáló megépíté-
sére. Az ilyen komplexum 
még ma is egyedinek szá-
mít az országban. Makrai 
László, a cég ügyvezetője 
megmutatta a korszerű 
üzemet, ahol az ömlesz-
tett zöldhulladék először 
a csarnok „garzon-tár-
sasházába” kerül. Ez azt 
jelenti, hogy minigarzonnyi 
kamrákban helyezik el a 
zöldhulladékot, majd lezár-
ják. Itt oxigénnel érintkezve 

tartják, ha kell, még vízzel is 
rásegítenek, és a bakteriális 
folyamatok következtében 
30-60 fokra is felmegy a 
hőmérséklet. Miután innen 
kiveszik a komposztálódó 
zöldhulladékot, lehűtik, és 
többször átzúzzák, átle-
vegőztetik, hogy ne legyen 

oxigénmentes rész, mert 
akkor beindulna a rot-
hadás. Végül a még 
megrostált anyag kerül 
a piaci forgalomba.

Makrai László el-
mondta: mivel a cég nem 

állítja elő nagy tételben, 
csomagolva a végtermék 
komposztot, főként kerté-
szetek és magánszemélyek 
vásárolják. A Szegedi Kör-
nyezetgazdálkodási Nkft. az 
elsők között, még a 2004-es 

uniós csatlakozásunk előtt, 
előcsatlakozási forrásokból 
kezdte el fejleszteni a hul-
ladékgazdálkodás techno-
lógiáját. Tavaly július 1-től 
az állam harmincöt évre 
koncesszióba adta a tevé-
kenységet a MOL-nak, ami 
egy erre a célra létrehozott 
cégen, a MOHU-n keresztül 
alvállalkozói szerződése-
ket kötött a tevékenységet 
korábban elvégző vállal-
kozásokkal, így Szegeden  
a Környezetgazdálkodási 
Nkft.-vel.

A Szegedi Környezetgazdálkodási Nkft. gyűjti be a kerti 
hulladékot, majd értékesíti az akár műtrágyát is helyet-
tesíteni képes komposztot. Az önkormányzati cég első 
fecskeként még húsz évvel ezelőtt nyert uniós pályázaton 
forrást a komposztáló megépítésére. Az ilyen komplexum 
még ma is egyedinek számít az országban.

Komposztálás házilag
A szerves hulladékokból remek komposzt készíthető 
házilag, ami a legtermészetesebb humuszforrás ott-
hon a növényeinknek. A házi komposztáláshoz nem 
feltétlenül van szükségünk komposztládára, sőt még 
gödröt sem muszáj ásnunk, elég, ha összegyűjtjük 
a kert egy félárnyékos részén a komposztba szánt 
maradékokat, zöldhulladékot. Mi kell a komposztá-
láshoz? Röviden: oxigén, nedvesség és tápanyag. A 
komposztálás alapja a jó oxigénellátás. Bővebb infor-
máció a Szegedi Hulladékgazdálkodási Nkft. honlap-
ján olvasható.

Emlékező menet az egykori
téglagyártól a Rókusi pályaudvarig

Az önkor-
mányzati cég 

első fecskeként még 
húsz évvel ezelőtt nyert 
uniós pályázaton forrást 
a komposztáló megépí-
tésére. Ebből kezdte el 
fejleszteni a hulladék-

gazdálkodás tech-
nológiáját.

Mivel a cég 
nem állítja elő 

nagy tételben, cso-
magolva a végtermék 
komposztot, főként 
kertészetek és ma-

gánszemélyek 
vásárolják.

Komposztdaráló. Képünk illusztráció.

Pataricza Eszter történész több családtagját is elhurcolták 1944-ben Szegedről. Fotó: 
Kuklis István

A 
holokauszt 80 évvel 
ezelőtti tragédiájára 
emlékezve Szege-
den is programso-

rozatot szervezett a Szegedi 
Zsidó Hitközség. Ennek egyik 
eleme volt a Rókusi pályaud-
varra utaztatott vagonkiállí-
tás, ahol látni lehetett, hogy 
milyen képtelenül szűk helyre 
zsúfoltak be 90 embert, hogy 
étlen-szomjan szállítsák őket 
haláltáborokba, munkatábo-
rokba.

Július 7-én emlékező 
menet indult az egykori tég-
lagyártól a Rókusi pályaud-
varra. Adonyi Gábor, az Alapít-
vány a Szegedi Zsinagógáért 
elnöke elmondta: minden 
évben meg kell tenniük ezt 

az emlékező utat. A kiállítást 
Pataricza Eszter mutatta be, 
akinek a nagymamáját hur-
colták el Szegedről 1944. 
június 28-án, 2400 társával 
együtt. Ő túlélte a borzalma-
kat, de éppen ennek okán ku-
tatja 2016 óta a szegedi zsi-
dóság történetét a történész, 
holokausztkutató, valamint a 
Szegedi Zsidó Hitközség elöl-
járósági tagja. Pataricza Esz-
ter családjában is volt, aki 65 
évesen túlélte a deportálást, 
de volt olyan 17 éves fiú a 
családjukban, akiről még ma 
sem tudják biztosan, hogy egy 
tífuszfertőzés miatt felgyújtott 
épületben lelte halálát, vagy 
puskatussal agyonverte egy 
keretlegény.

A kutató különlegesnek 
mondta a szegedi holokauszt- 
történetet, amennyiben a 
Szegedről elhurcoltak közül 
többeket nem az auschwitzi 
haláltáborba, hanem valami-
lyen véletlen folytán Bécs mel-
lé, Strasshofba deportáltak, 
ahonnan sokan visszatértek. 
Az első transzport egyene-
sen Auschwitzba ment, de a 
második és a harmadik Bécs 
mellé vette az irányt. Pataricza 
Eszter hangsúlyozta, hogy 
miután 1944. június elején, 
a normandiai partraszállás 
után már látható volt, hogy a 
magyar kormány a vesztesek 
oldalán fejezi be a háborút, 
le kellett volna állítani a zsidó 
családok deportálását.
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Szilágyi Annamária: Öt nap alatt nem tehetünk 
csodát, de elültetünk egy magot

Ne szójjá be! címmel kommuni-
kációs, önismereti és konflik-
tuskezelő tábort tart felső tago-
zatosoknak Szilágyi Annamária 
és Fekete Marianna. Még soha 
ennyi gyerek nem jelentkezett. A 
táborról a két trénert kérdeztük.

– Elvégeztem egy mentálhigiénés 
képzést, és mivel akkor művelődé-
si házban dolgoztam, sokat tábo-
roztattam, láttam, tapasztaltam a 
gyerekek mentális állapotát, sze-
rettem volna valami olyat kitalál-
ni, ami segíthet nekik. Felgyorsult 
a világ, egyre nehezebb a kamasz-
kort megélni, ezért gondoltam ki 
ezt a tábort. Az első táborban pszi-
chológus szakemberek jöttek hoz-
zánk mindennap, de nem alakult 
ki az a fajta bizalmi légkör, ami en-
nek az egésznek az alapja lenne. 
Utána következett a covidos idő-
szak, amikor Annamari elvégezte 
a kommunikációs tréner képzést, 
és beugrott, hogy vele jobban mű-
ködne egy kommunikációs, önis-
mereti és konfliktuskezelő tábor. 
Lehetne belevinni egy kis színhá-
zat, lazább, játékosabb és közvet-
lenebb lehetne – mesélte a kez-
detekről Fekete Marianna főszer-
vező. 

Csak jól kell kérdezni

– Soha nem jelentkeztek még 
annyian, mint az idei tábor öt 
napjára, július végére. A Face-
book-hirdetésünkre sok szülő 
felkapta a fejét, hogy talán a gye-
reknek szüksége lenne erre, de 
találkoztunk már olyan gyerekkel 
is, aki maga szeretett volna élni 
a lehetőséggel, hogy részt vegyen 
ebben a táborban. A gyerekeknek 
egyébként igényük van erre, ezt 
megtapasztaltam a Ju-
nior Akadémia tré-
nereként is. Egy 
másik tré-
nertársam-
mal járunk 
s z a k k ö -
z é p i s -
k o l á k b a 
t r é n i n g e -
ket tarta-
ni; négyszer 
szoktunk egy 
osztállyal találkoz-
ni, és már első alka-
lommal megnyílnak, csak jól kell 
kérdezni őket – jegyezte meg 
Szilágyi Annamária színművész, 
kommunikációs tréner. 

A nyári táborban huszonegy 
fiatal vesz részt, elsősorban felső 

tagozatosok, de nagyobb gyere-
keket is felvettek, ők a kis cso-
portok mentorai lesznek majd, 
hiszen nincs is annál jobb dolog 
a szervezők szerint, mint a na-
gyobbaktól jó példát venni. – Na-
gyon fontos, hogy azt értse meg a 
szülő: attól, hogy egy tábornak az 

a neve, hogy kommu-
nikációs, önisme-

reti tábor vagy 
konfliktuske-

zelő tábor, 
nem azért 
j a v a s o l -
juk, mert 
a gyerek 
pszicholó-

giai eset, 
baj van vele. 

Egész egysze-
rűen arról szól ez, 

hogy elmegy a gyerek a 
táborba, ahol lehetőségeket lát-
hat konfliktuskezelésre, számára 
problémás helyzetek megoldásá-
ra, játékosan, rengeteg nevetés-
sel, önismerettel. Érzékeli, hogy 
egy gondjával nincs egyedül, a 

kamaszkor másnak is nehéz – 
fűzte hozzá Marianna. 

Titkok a dobozban

Annamari elmesélte, hogy előre 
összeállítják ugyan a heti temati-
kát, ami szerint haladnak, de et-
től eltérnek, ha a beszélgetések, 
helyzetgyakorlatok úgy hozzák. Szó 
esik a kommunikációról, a konflik-
tuskezelésről, az önismeretről, az 
együttműködésről, az ötödik na-
pon pedig összefoglalják, mi min-
denről beszéltek a héten. – Nem 
mi ketten osztjuk az igét, kiállva a 
tábla elé, hanem arról szól, hogy 
ők nyíljanak meg, és bármennyire 
hihetetlen, nagyon hamar megte-
szik. Csak be kell dobni egy témát, 
és mindig van egy bátor jelentkező, 
aki elkezdi, utána a többiek is fel-
bátorodnak, és árad mindenkiből 
a szó, elmondják a kis dolgaikat, 
problémáikat, keresik a helyze-
tekre a megoldásokat. Van olyan 
is, amit csak külön nekünk mon-
danak el, sőt olyan is, amit egy kis 
cetlire írnak le név nélkül, és be-

dobják egy külön erre a célra létre-
hozott dobozba. Mi pedig a közös-
séggel olyan gyakorlatot csinálunk, 
ahol a gyerekek adnak egymásnak 
megoldási lehetőségeket, így nem 
derül ki, kinek is a titka ez erede-
tileg. Ha valaki például állandóan 
azt kapja a környezetétől, hogy ő 
egy lúzer, hiába tehetséges csodá-
latos dolgokban, de ha nem abban 
a közegben van, ahol ennek értéke 
van, vagy nem tudja ezt képviselni, 
mert önbizalomhiányos, akkor ő 
azt fogja megélni, hogy egy lúzer. 
De ha megmutatjuk, hogyan fo-
gadható ez el, mi ebben az érték, 
és ezt más gyerek is megtapasz-
talhatja, abból szép eredmények 
születhetnek. Ha csak azt megértik 
a gyerekek, hogy más is küzd test-
képzavarral, hiszen nő a lába, nő a 
cicije, a hét végére a csoport gyö-
nyörűen gyakorolja az elfogadást, 
csapatként mozog. 

Nekem a legnagyobb élmé-
nyem az volt, amikor hétfőn egy 
kislányunk azt mondta, hogy eljött, 
de nem szeretne se megszólalni, 
se semmit csinálni, és a csütörtöki 

napon eljutottunk vele odáig, hogy 
a diavetítős feladatnál öt percig 
önállóan mesélt a többieknek. Le-
esett a mi állunk is, láthatóan nem 
érezte kellemetlenül magát, ha-
nem boldog volt, és kinyílt. Az az öt 
perc az övé volt. Ha csak egy ilyen 
előfordul, ezért már érdemes tá-
bort tartani. Most is olyan jó érzés 
visszagondolni rá – elevenítette fel 
Annamari. 

Nem kell a kamu

– Azt szoktam mondani a gyere-
keknek is, meg a felnőtteknek is 
egy-egy tréning kapcsán, hogy nem 
tudunk csodát tenni pár nap alatt; 
de ha képletesen akarok fogalmaz-
ni, mi magokat ültetünk el, a gon-
dozás már nem a mi feladatunk. 
Az, hogy öntözgeti-e, locsolgatja, és 
megvárja, hogy szépen kinőjön, és 
legyen belőle egy csodálatos bokor 
vagy fa, az már a résztvevők dolga 
– összegezte a szerepüket. És hogy 
miért Ne szójjá be! a tábor neve? 
Marianna úgy emlékszik, onnan jött 
az ötlet, hogy az előző táborokban 
azt tapasztalta: ebben a korosztály-
ban többnyire a vita vagy konfliktus 
végén az utolsó szó általában táma-
dó, sosem az oké vagy a köszönöm, 
igazad van, mert aki nem szól visz-
sza, úgy érzi, vesztett. Ez pedig nem 
megoldás egy ilyen helyzetre, és a 
reagálási lehetőségeket is megmu-
tatják a gyerekeknek a gyakorlatok 
során. Az is fontos, hogy minden 
napot pozitívan zárjanak. Elsajátít-
ják a gyerekek azt is, hogy elmond-
hatják, sőt el is kell mondaniuk, ha 
valami nem jó, nem tetszik nekik. 
Hiszen nem lehet minden tökéle-
tes, gyönyörű, de nem kell a kamu 
sem; lehetnek fáradtak, lehetnek 
kínosak a témák, a trénerek fesze-
getik a komfortzónájuk határait. Azt 
pedig mindenki magával viheti a tá-
borból, hogy nem csapja rá a másik 
félre az ajtót, hanem intelligensen, 
bátran megpróbálja elmondani, mi 
a baj. Mert az jó, ha tudunk beszél-
ni a gondjainkról. Ezt felnőtt korban 
sem szabadna elfelejteni, hanem 
folytonosan gyakorolni kellene. 
– Ezt nekem is gyakorolnom kell, 
alakulóban vagyok ezen a téren. 
Lehet, hogy ha valaki megtanítja 
ezeket a gyakorlatokat tinédzser-
koromban, egészen másképp élek 
meg helyzeteket az életemben. A 
félelmet kell kiirtani, de mindenki-
ből. Hogy mit veszíthetünk? Nem 
veszik a fejünket, ha szólunk a 
magunk érdekében. A többi pedig 
megoldható.

Dombai Tünde

Egy kérdés, egy dicséret, egy beszélgetés, egy nevetés vagy egy ölelés sokat segíthet – mondta Szilágyi 
Annamária és Fekete Marianna a Ne szójjá be! táborról. Fotó: Kuklis István

Nekem a 
legnagyobb élmé-

nyem az volt, amikor 
hétfőn egy kislányunk azt 

mondta, hogy eljött, de nem 
szeretne se megszólalni, se 

semmit csinálni, és a csütörtöki 
napon eljutottunk vele odáig, 
hogy a diavetítős feladatnál 

öt percig önállóan mesélt 
a többieknek.

Szilágyi Annamária
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A szerihez hasonló jelentőségű is lehetett a monostor, 
amelynek romjait a szőregi temetődomb rejti

Szinte csak kérdések van-
nak, de egyvalamire már 
választ kaptak az egykori 
Szent Fülöp-monostor kap-
csán a szegedi Móra-mú-
zeum régészei: létezett és 
maradt is belőle valami a 
temetődombon. A szőregi 
ásatáson Löffler Zsuzsanna 
ásatásvezetővel jártunk.

– Mindig is úgy tartotta a ha-
gyomány, hogy ezen a dom-
bon állt az Árpád-kori Szent 
Fülöp-monostor – mondta 
a Móra-múzeum régész 
munkatársa a szőregi ása-
tás helyszínén. Száz éven 
át temető működött Szőreg 
belterületén, a hordalékból 
kialakult dombon, ahol ma 
is láthatjuk az Árpád-kori 
plébánia maradványait. Ku-
tatott a XIX. században a 
szőregi plébános is, írásai 
nyomán hivatalosan először 
Reizner János vezetett ása-
tást 1903-ban, ami a mo-
nostort célozta meg, majd 
Trogmayer Ottó 1976–77-
ben. Bende Lívia a plébá-
niatemplomnál hitelesítő 
ásatást végzett az 1990-es 
évek végén. Löffler Zsuzsan-
na és csapata az NKA-nál 
nyert pályázatot a kutatásra 
a monostor után, a pályázat-
hoz az önerőt a Móra Ferenc 
Múzeum biztosította.

Nem volt bizonyíték

A domb soha nem volt beépít-
ve. Ennek egyik oka az lehet, 
hogy a hagyomány szerint 
Szőreg Árpád-kori monosto-
rát rejti, a másik, hogy volt 
rajta egy temető. Bizonyíték 
viszont nem volt rá, hogy itt 
egykor monostor állt. A kuta-
tás még azt is felvetette, hogy 
nem is itt kellene keresni.

A domb nyugati végében 
álló falakról a második ása-
tásnál kiderült, hogy egy plé-
bánia maradványai, ami a XI. 
században épülhetett, tég-
lás része pedig az Árpád-kor 
vége felé. Nem tartozhatott a 
monostorhoz, mert ahhoz túl 
kicsi.

Reizner János és Tömör-
kény István a domb ma már 
leszakadt keleti részénél ta-
lált egy falat, ami egykor egy, 
a dombot körbevevő kerítés 
része lehetett. Előkerült egy 
oszlopfő is, amely biztosan 

az egykori monostorból szár-
mazott. Reizner kiszámolta: 
itt egy háromhajós, 33 méter 
hosszú csarnoktemplomnak 
kell lennie.

Az említett kerítést Trog-
mayer Ottó is megtalálta: az 
ásatásokon két olyan falsza-
kasz került elő, amelyek az 
apátsághoz köthetők, de az 
apátsági templom nyomait 
sajnos nem találták meg.

Az egykori monostorról 
kevés dolgot lehet biztosan 
tudni. Szent Fülöp görög 
nevű szent ugyan, de nem 
tudjuk, ortodox monostor 
volt-e; és azt sem, hogy a 
XI–XII. századon belül ponto-
san mikor épült, s hogy a XIII. 
században mikor pusztult el. 
A megszűnését a kun lázadá-
sokhoz lehet kötni.

A török időkben Szőreg is 
elnéptelenedett, az 1740-es 
években kezdtek ide újra be-
települni az emberek. Ekkor 
nyitották a dombon a temetőt 
is, ami körülbelül száz éven 
át működött, az új temető 
1836-os megnyitásáig: lega-
lább négy rétegben találtak 
csontvázakat. Csecsemősí-
rok még az 1850-es évekből 
is találhatók itt a legfelső ré-
tegben, szép festett fakopor-
sókkal. A szakemberek azt 

feltételezik, hogy a kereszte-
letlenül meghalt csecsemő-
ket hantolták ide, akiket nem 
engedtek a működő temető 
földjében eltemetni.

A feltárt falakon azt is 
látni, hogy nem tartozhattak 
egy apró, néhány fős monos-
torhoz, ahhoz túl szélesek, 
de a többrétegű temetkezés 
a belső szinteket sajnos el-
tüntethette. Ezt bizonyítják 
a Szőreg, Apátság lelőhe-
lyen kiásott maradványok is: 
többféle márvány mellett egy 
tenyérnyi porfirt is találtak – 
ez a zöld kőzet a legdrágább 
díszítőanyagok közé tarto-
zott. Egy jelentéktelen kis 
monostornak nem húznak fel 
ekkora falakat, és nem hasz-
nálnak építő- és díszítőanyag-
ként drága, értékes kőzete-
ket. Találtak olyan csiszolt 
töredéket is, amely márvány 
járólap lehetett. – Ez azt 
jelenti számunkra, hogy itt 
gazdagon díszített, valóban 
nagy templom állhatott. Ilyen 
mennyiségű márványt kis 
falusi templomokban nem 
használtak fel – mondta az 
ásatásvezető, a porfirról nem 
is beszélve. 

– Az ásatáson valószínű-
leg az alapfal került elő, ami 
a földfelszínen volt, azt a 

környékbeliek mindet szét-
hordták építkezésekhez. Azt 
sem tudni, hogy maga a fel-
menő fal miből volt, kőből 
vagy téglából. Valószínűbb, 
hogy kőből készült, a mel-
léképületek pedig téglából. 
Amit feltártunk, ami megma-
radt, az az alapozás. Mindkét 
széle megvan, látszik, hogy 
150–160 centi széles. Ez 
nem egy kis fal, és aminek 
a része lehetett, az nem egy 
kis templom – magyarázta 
Löffler Zsuzsanna.

Csődöt mondott  
a technika

A mai régészek dolgát sok-
szor megkönnyíti a technika, 
itt azonban ásni kellett, hogy 
kiderüljön az igazság. 2022-
ben a Bölcsészettudományi 
Kutatóközpont Régészeti 
Intézetének munkatársaival 
együtt roncsolásmentes vizs-
gálatokat végeztek a lelőhe-
lyen. Talajradar és magneto-
méter segítségével próbálták 
kideríteni, hol rejtőzhetnek 
a keresett romok, hol lenne 
érdemes nekiállni kutatni. 
Ebben az esetben azonban 
a magnetométer azonnal 
csődöt mondott, annyi fém-
szennyezés van a területen, 

a talajradart pedig a temet-
kezések és a kutatóárkok 
miatt keletkezett rengeteg 
törmelék zavarta meg.

– Végül a radar mutatott 
két végtelenül bizonytalan 
vonalat, ebből az egyik volt 
fal, amit feltártunk. Abban 
bízom, hogy ez talán az észa-
ki fala az épületnek, és jövő-
re leszünk a templombelső-
ben – tette hozzá a régész. 
Az ásatás nyáron szünetel 
a régészek egyéb munkái 
miatt, de azt tervezik, hogy 
szeptemberben folytatják a 
feltárást. Télre visszatemetik 
a falakat, védendő a fagytól, 
úgy, hogy újra könnyen ki-
bonthatóak legyenek, majd 
jöhet a következő pályázat, 
hogy pénzt szerezzenek a 
folytatásra.

Információk peres  
iratokból

A templomról keveset tud-
ni: a XII. század végén már 
egészen biztosan állt, mert 
III. Béla egy oklevelében egy 
birtokösszeírás kapcsán név 
szerint szerepel. Két apátját 
említik még a XIII. századból: 
az egyik Jácint, aki szintén egy 
birtokperben játszott szere-
pet. Megszerezte valamelyik 

szomszéd földesúr egy terüle-
tét, amit az erővel vett vissza. 
Az ügy a király elé került, aki 
a földesurat megbüntette, de 
a területet örökre visszaadta 
neki. A másik említés Leontin 
apáté, ez 1247-ből szárma-
zik: innen lehet tudni, hogy a 
monostor túlélte a tatárjárást. 
A környékbeli Csupor nemzet-
ség elpusztítása után birto-
kaikat szegedi hospeseknek 
adta a király, őket iktatta be a 
birtokaikba Leontin. Az 1233-
as beregi egyezmény két rész-
re osztja a monostorokat; egy 
részüket tételesen felsorolják 
név szerint, leírva, mennyi jö-
vedelem illeti meg őket, a töb-
bi monostort egyben említik 
csak. A szőregit itt a szeri mo-
nostorral említik név szerint 
egy csoportban, ebből is arra 
lehet következtetni, hogy je-
lentősebb, nagyobb monostor 
lehetett. A XIII. század végét 
követően viszont nem kerül 
elő többé a neve, a XIV. szá-
zadban már csak a plébáni-
atemplomot és a plébánosát 
lehet fellelni korabeli iratok-
ban. Emiatt valószínűnek tart-
ják, hogy az 1280–82 közötti 
kun lázadásokban pusztult el.

Farkas Judit
(A teljes interjú  

a szeged.hu-n olvasható.)

Löffler Zsuzsanna ásatásvezető régész elmondta: a falvastagság és a megtalált díszítőanyagok arra mutatnak, hogy nem egy néhány fős monostor állt 
egykor Szőregen. Fotó: Iványi Aurél
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Tisztelt Olvasóink, a nyá-
ri szabadságok miatt la-
punk legközelebb július 
29-én jelenik meg.

KONCZ ZSUZSA-KON-
CERT

Helyszín: Újszegedi Szabad-
téri Színpad
Időpont: július 17., szerda, 
21 óra

EVEZŐS ORSZÁGOS BAJ-
NOKSÁG
Helyszín: Szegedi Nemzeti 
Kajak-Kenu és Evezős Olim-
piai Központ, Maty-ér
Időpont: július 18–21.
A Magyar Evezős Szövetség 
felnőtt, utánpótlás, masters, 
paraevezős és amatőr eve-
zős országos bajnoksága.

SETRENFEST 2024
Helyszín: SZTE Bartók Béla 
Művészeti Kar, Tisza Lajos 
körút 79–81.
Időpont: július 18–21.
A Szeged Trombone En-
semble nemzetközi harsonás 
találkozója és fesztiválja.

SZÜNIDEI MATINÉ
Helyszín: Belvárosi mozi
Időpont: augusztus 28-ig 
minden szerdán 14 órakor

ALSÓVÁROSI OROMDÍ-
SZEK
Találkozó: Alsóvárosi Napsu-
garas Tájház
Időpont: július 19., péntek, 
9 és 14 óra
A másfél órás kultúrséta 
regisztrációhoz kötött, és 

részvételi díjas. Telefon: 
+3630/501-2822 E-mail: 
szegedalsovarosi.tajhaz@
gmail.com

SZINKÓPÉ FESZTIVÁL
Helyszín: újszegedi liget
Időpont: július 19–21.

XXXIV. NEMZET-
KÖZI KAMIONOS- 
ÉS MOTOROSTA-
LÁLKOZÓ
Helyszín: sziksós-
fürdői kemping
Időpont: július 19–
21.

SZEGED ESTI FÉNYEKBEN
Időpont: július 19., péntek, 
19 óra
Találkozó: Tourinform iroda
A kétórás séta részvéte-
li díjas, és regisztrációhoz 
kötött. (Széchenyi tér 12., 
Telefon: +36-62/488-690, 
+36-62/488-699. E-mail: 
szeged@tourinform.hu

SZECESSZIÓS SÉTA
Időpont: július 20., szombat, 
9.30 óra
Találkozó: Tourinform iroda
A kétórás séta részvéte-
li díjas, és regisztrációhoz 
kötött. (Széchenyi tér 12., 
Telefon: +36-62/488-690, 
+36-62/488-699. E-mail: 
szeged@tourinform.hu

ALSÓVÁROS AZ IRODA-
LOMBAN 
Találkozó: Alsóvárosi Napsu-
garas Tájház
Időpont: július 20., szombat, 
10 és 14 óra
A másfél órás kultúrséta 
regisztrációhoz kötött, és 

részvételi díjas. Telefon: 
+3630/501-2822 E-mail: 
szegedalsovarosi.tajhaz@
gmail.com

1 + 1 PIKNIK 
Időpont: július 20., szombat, 
10–22 óra
Helyszín: Partfürdő

TÉRZENE A MÓRA-PARK-
BAN 
Időpont: július 20., szombat, 
19 óra
Helyszín: Móra-park

EURÓPAI NÉPEK FESZTI-
VÁLJA
Időpont: július 21., vasár-
nap, 18.45 óra
Helyszín: Móra-park

8 KULTÚRA

KAMIONOSTALÁLKOZÓ

Matiné és kamionostalálkozó

Kertek a Wagner-udvarban

A 
Szegedért Alapít-
vány programjaival 
idén nyolcadik al-
kalommal változott 

át a Wagner-udvarban kon-
certteremmé, kiállítóhellyé. 
Augusztus 21-ig Székó Gá-
bor szegedi szobrászművész 
Kert a kertben kiállítása láto-
gatható. A szobrászt bonszai- 
növények ihlették meg, az 
udvari kompozíció darabjai-
ban ezek a kis fák köszönnek 
vissza az élettelen kő, fa és 
fém mellett. – Harminc-har-
mincöt éve láttam először 
egy japán bonszaikatalógust, 
onnan jött az ötlet. Akkor 
még panellakó voltam, és 
nagyon szerettem volna ker-
tet. A galagonyafám példá-
ul húsz éves, minden évben 
metszem. Mindennap kell 
gondozni őket, és főleg ilyen-
kor, nyáron, locsolni – mond-
ta a szobrász. A Klauzál tér-
ről nyíló Wagner-udvarban 

ideális kiállítótere ezeknek 
az alkotásoknak. A japán 
szemlélet szerint a kert min-
dig egy választóvonal a külvi-

lág és a magánszféra között, 
és elmélkedésre inspirál.

Július 17-én az SZTE Bar-
tók Béla Művészeti Kar gitár-

szakos hallgatói lépnek fel, 
míg 25-én Klebniczky György 
zongoraművész, zeneszerző 
ad koncertet. 

Szegeden divat 
az olvasás

Egy személy – egy könyv

A Somogyi-könyvtár könyvajánló sorozatában Nagy Dóra te-
levíziós szerkesztő-riporter R. F. Kuang Sárga című könyvét 
ajánlja.

A
z olvasással való kapcsolatom óvodás koromig ve-
zethető vissza. Folyamatosan nyaggattam a család-
tagjaimat, mutassák meg, hogyan kell leírni különfé-
le szavakat, neveket. Egyszer az óvoda öltözőjében 

üldögélve kiszúrtam egy vizuális kultúrával kapcsolatos plaká-
tot. A már begyakorolt, családtagjaim segítségével leírt, isme-
rős szavak betűit összerakosgatva kissé döcögősen, de han-
gosan és büszkén felolvastam anyukámnak, hogy mi van a 
poszterre írva. Nem hitt nekem, azt gondolta, valaki elmondta, 
hogy mi áll rajta. Ezért karon ragadott, hazavitt, otthon pedig 
a kezembe adott egy mesekönyvet, hogy olvassak neki. Én pe-
dig olvastam, s azóta meg sem állok.

Kiskoromban mindig az utolsó oldalra lapoztam, hogy elő-
re elolvas-
sam, mi lesz 
a történet 
vége. Ezt a 
fajta kíván-
csiságomat 
vagy rossz 
szokásomat 
– nézőpont 
kérdése – 
azóta sem 
nőttem ki. 
Jobb eset-
ben az 
e l ő z e t e s 
informáci -
ók hiánya 
miatt nem 
értem, hogy 
mi történik a 
végén. Rosz-
szabb esetben meg egy romantikus regényről van szó, ami 
rendszerint happy enddel végződik, és lelövöm magamnak az 
amúgy is előre sejthető poént. De azért mindig biztosra me-
gyek.

Mostanában kedvfüggő, hogy éppen milyen zsánerhez 
van kedvem. Ám a könyv, amit legutóbb olvastam, azaz R. F. 
Kuangtól a Sárga, nagy hatással volt rám. Ezúttal nem ment 
gördülékenyen az olvasás, mert mindig meg kellett állnom el-
gondolkodni, megemészteni a szavakat. 

Hátborzongatóan őszinte könyv a Sárga. Belelátunk a 
főszereplő fejébe, a legőszintébb gondolataiba, amik úgy öm-
lenek a papírra, mintha valóban egy ember agyában, cenzú-
rázatlanul játszódnának le. Csupasz, nyers, meg sem rágott, 
csak odaköpött szavak, amik irigységben, önzésben, önsajná-
latban és rosszindulatban tocsognak. Nem egy kifejezetten 
szimpatikus főszereplőről van szó, ám a történet előrehalad-
tával óhatatlanul is elkezdtem együttérezni vele, attól függet-
lenül, hogy nem értettem egyet a döntésével. Hiszen addig 
meséli be önmagának is a mentségeit, hogy már az olvasó is 
elkezdi felmenteni és sajnálni őt. 

A történet úgy indul, hogy az írónő főhősünk ellopja ha-
lott író barátjának kéziratát, és azt sajátjaként adja ki. Kicsit 
csinosítgat rajta, magáévá formálja, aztán a kiadott könyvvel 
együtt megérkezik a várva várt, elsöprő siker, hírnév, pénz. És 
a gyűlölködők, akik elkezdik sejteni a titkát. 

Ajánlom mindenkinek, aki készen áll egy őszinte, szóki-
mondó belső monológokkal, moralizálással és könyörtelen, 
lemeztelenített valósággal teli könyvre.

R. F. Kuang Sárga című kötete a Somogyi-könyvtárból köl-
csönözhető.
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D
on Vitya de Carme-
lita még egyszer 
a velencei tükör 
elé állt, megnéz-

ve, maradt-e rozsdafolt ősei 
páncélján, nincs-e madár-
pötty rajta. Itt-ott megtöröl-
te, megolajozta, majd döngő 
léptekkel a paripalak felé in-
dult. Igaz, hogy egyetlen roz-
zant gebén kívül másra már 
nem tellett, a paripákat el-
ajándékozta főúri vendégei-
nek, a paripa nem is volt fe-
hér, csak kevert szürke, ab-
szolút nem hasonlított Kin-
csemre, de volt négy lába és 
szép neve: Rocinante.

Felszerszámoztatta hát 
rozzant gebéjét, majd nagy 
nehezen rápakoltatta magát 
a hátára, nekiindult. Úrnőjé-
nek egy szomszéd ország-
beli királyleányt szemelt ki 

Taljánföldről, neki a Dulci-
nea del Meloni nevet adta. 
Ígért neki minden szépet és 
jót, hogy beengedje várába, 
elfogadja urának, egyesítsék 
erejüket Bürokrácia városá-
nak elfoglalására. Voltak lát-
ványos ölelkezések, filmezé-
sek, de végül Dulcinea nem 
őt választotta első lovagjá-
nak, nyilvánosan kikosaraz-
ta, amire Don Vitya durcá-
san kifakadt, igazából nem 
is akarta ezt a frigyet, mert 
a királyleány körül ősi ellen-
sége is megjelent, azzal egy 
hajóban nem akar evezni.

Miután sértetten elhagy-
ta a leányt, egy másik szőke-
ség felé fordult. Marie kicsit 
magasabb volt nála, de kor-
ban hozzáillő, s már négymil-
liárdos eljegyzési ajándékát 
is elfogadta. Korábban ez a 

lyány is lelkes muszkabarát 
volt, de a nemzetgyűlési ki-
rálynőválasztás esélynöve-
lése miatt elfordult Raszpu-
tyintól, s lazított Don Vityával 
való kapcsolatán. Hiába ko-
pogtatott nála a reményke-
dő vőlegény, ő sem engedte 
be csapatába a békepárti 
prófétát. 

A két hisztis nőszemély 
tehát nem engedett, nem 
kötöttek vérszerződést, nem 
karolták fel Don Vityát, aki 
bosszúból sajátos háborút 
hirdetett. Felfogadott egy 
balga külügyért, Sancho 
Pitört, megutaztatta luxus- 
jachton, Lavor-érdemrendet 
járt ki neki, sőt szuper dupla-
miniszterré nevezte ki. Ígére-
tével rávette, hogy főfegyver-
nöki minőségben kísérje el 
útjain, mivel számtalan kínos 

kalandba keveredett, kip- 
csák-földön megruházták, 
szuper palástot és kucsmát 
kapott, még vérszerződés-
re is hajlamos volt. Messzi 
keleten mindenkire mosoly-
gott, akkor is, mikor sírni kel-
lett volna. Mindenkit roko-
nának, barátjának nevezett, 
ahova meghívták. Egyszer 
egy gyaloghintón vitt hölgyet 
elrabolt hercegnőnek nézett, 
kardot ragadott, alig tudták 
busás adományokkal elken-
dőzni a malőrt.

Sok kalamajkát okozott, 
vétózott, mikor ultit kellett 
volna mondani, kávézni 
ment szavazás helyett. A 
korrupt háborúpárti média 
többnyire őt magát páholta 
el, bár Sancho Pitörnek is 
kijutott az ütlegekből, szidal-
makból. Többször is keresz-
tes hadjáratot hirdetett a há-
borúpártiak ellen, de mivel 
dörgedelmeire rá se fütyül-
tek, hadsereget szervezett a 
háborúpártiak ellen. Lecsu-
takoltatta a szürke lovat, ki-
vágtatott a Karmelita-várból, 
elindult nyugatnak. 

Ment, azaz poroszkált a 
sereg előre, kétharmaddal 
legyőztek egy békésen lege-
lésző birkanyájat, megostro-
moltak egy hagymakupolás 
erődöt, mert azoknak nem 
volt szélenergiára jogosít-
ványuk, hiába volt hatalmas 
vitorlázatuk. Volt, ahol csel-

lel jutott előbbre, amikor 
vezeklő, templomjáró re-
metének álcázta magát, Le-
győzte a Tükörlovagot, csak 
pénzt nem tudott rekvirálni, 
mert egy dühös bajor kürtjé-
vel majdnem kupán vágta.

Eljátszotta az őrjöngő 
szerelmest ott, ahol még 
nem ismerték. Kötött szö-
vetséget, kereste a megcél-
zott szupervár gyenge pont-
jait, de sajna, seregének 
senki nem állt a pártjára, hi-
ába jutott be koldusgúnyá-
ban Bürokrácia városába, 
csak magányosan kellett 
bolyongania.

Ráfogták, hogy nem is 
békepárti, hanem az agresz-
szor szekerét tolja, bérlete 
van Agresszória Kupolavá-
rosába, emiatt senki nem 
akart a barátja lenni. Mivel 
a nagyoknak nem kellett, 
félretette páncélját, ájtatos 
köntösbe bújt, a kicsikkel 
keresett szövetséget. Új óri-
ásplakátokat rendelt, már 
nem nevezte a majdnem 
elfoglalt Bürokrácia városát 
ellenségnek, ezek csak egy-
szerű toborzó dumák vol-
tak. Nagy volt a tét, odahaza 
már a háromharmad is gya-
núsnak látta a nagy diadalt, 
büdösnek a kiközösítést. 

Don Vitya tudta, függet-
lenként kisebb a pénz, ke-
vesebb a megszólalási idő, 
nem osztogatnak bizottsági 

helyeket. Előjött a szuper 
ötlettel, megalakítom a 
nyolcadik frakciót, mégsem 
függetlenként nyomorgunk. 
Apró bibi itt is van, csak 
akkor alakíthatunk képvi-
selőcsoportot, ha legalább 
25 tag lép be, s legalább 
7 országból (a mindenkori 
tagállami létszám negyede). 
Már négy állam minipártjai 
jelezték belépési szándé-
kukat, de még sokakat kell 
megagitálni.

Hogy eddig a közös po-
litikai nézet, az elvbarátság 
volt a frakcióalakítás alap-
ja, már nem érdekelte Don 
Vityát. Legyen földrajzi az 
alap, Nagy Lajos birodal-
ma, a valamikori visegrádi 
négyeké, csak végre ő ve-
zethessen valamit. Hogy 
nem sikerült legyőzni a há-
borúpártiakat, két kosarat 
kapott két mennyasszonyje-
lölttől, kit érdekel? Fél évre 
ő kukorékolhat a szemét-
dombon, majd akkor rendet 
vág a sorok között.

Hogy őt köpönyegforga-
tónak nevezik? Eddig sem 
érdekelte. Egyedül Rocinan-
te merte kinyeríteni, hogy ro-
hadtul unom ezt a háborúel-
lenességet. De ezt is csak 
az istálló legmélyén, nehogy 
besorozzák a csádi tevehad-
seregbe.

Dr. Zsadányi Nagy Csaba

Felhívás parlagfű-mentesítésre
Kérem a Tisztelt Lakosságot, a cégek és intézmények vezetőit, hogy a tulajdonukban vagy haszná-
latukban lévő ingatlanokon a parlagfű kaszálását vagy más módon történő irtását folyamatosan 
végezzék el.

Az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. törvény értelmében a földhasz-
náló köteles az ingatlanon a parlagfű virágbimbójának kialakulását megakadályozni, és ezt követő-
en ezt az állapotot a vegetációs időszak végéig folyamatosan fenntartani.

Azzal szemben, aki nem tesz eleget a parlagfű elleni védekezési kötelezettségének, belterületen 
a jegyző, külterületen a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Agrárügyi Főosztály Nö-
vény- és Talajvédelmi Osztálya közérdekű védekezést rendel el, melynek költségeit a földhasználó, 
illetve a termelő köteles megtéríteni. Ezzel egyidejűleg a Csongrád-Csanád Vármegyei Kormány-
hivatal Agrárügyi Főosztály Növény- és Talajvédelmi Osztálya növényvédelmi bírságot szab ki.

Parlagfűvel kapcsolatos bejelentéseiket az alábbi módokon tehetik meg:

Belterületre vonatkozóan:
tel.: 80/820-302 (SZMJV Polgármesteri Hivatal zöldszáma);
e-mail: info@szegedvaros.hu

Külterületre, zártkertre vonatkozóan:
tel.: 62/680-170 (Csongrád-Csanád Vármegyei Kormányhivatal Földhivatali Főosztály Földhivatali 
Osztály 1.)
e-mail: foldhivatal.szeged@csongrad.gov.hu

Felhívom továbbá a Tisztelt Lakosság figyelmét arra is, hogy a magántulajdonú ingatlanok előtti köz-
területi szakasz tisztán tartása, gondozása, gyommentesítése az ingatlan magántulajdonosának 
feladata az alábbiak szerint:

A köztisztasággal és a települési szilárd hulladékkal összefüggő tevékenységekről szóló 1/1986. 
(II. 21.) ÉVM-EüM együttes rendelet 6. §-a szerint, ha a jogszabály eltérően nem rendelkezik, a 
tulajdonos köteles gondoskodni az ingatlan előtti járdaszakasz (járda hiányában egy méter széles 
területsáv, illetőleg ha a járda mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület); a járdasza-
kasz melletti nyílt árok és ennek műtárgyai, továbbá a tömbtelken a külön tulajdonban álló egyes 
épületek gyalogos megközelítésére és körüljárására szolgáló terület tisztán tartásáról, a csapadék-
víz zavartalan lefolyását akadályozó anyagok és más hulladékok eltávolításáról.

Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének a közösségi együttélés alapvető szabá-
lyairól szóló 27/2016. (XI.16.) önkormányzati rendelete alapján az ingatlan tulajdonosa (társasház 
esetén a tulajdonostársak közössége) a közösségi együttélés alapvető szabályaiba ütköző maga-
tartást tanúsít, és közigazgatási bírsággal sújtható, amennyiben nem gondoskodik az ingatlant ha-
tároló járdaszakasz és az ingatlan közvetlen környezetének gondozásáról, tisztán tartásáról, gyom-
mentesítéséről, a fű rendszeres nyírásáról, a fenti területeken elhelyezett hulladék eltakarításáról.

A parlagfű napjainkra a legelterjedtebb gyomnövénnyé vált, humán-egészségügyi kártételei mára 
már akkorák, hogy az ország lakosságának több mint egynegyede szenved parlagfűpollen-allergi-
ától. 

A parlagfű-mentesítés közös feladatunk és kötelezettségünk, tegyünk meg együtt mindent a 
parlagfűmentes, élhető városért!

 Dr. Martonosi Éva,
 Szeged Megyei Jogú Város jegyzője
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TATABÁNYÁN KEZDENEK. A 
Vasas és a Kisvárda rangadó-
ja emelkedik ki az első forduló 
programjából a labdarúgó NB 
II. következő idényében, de az 
is eldőlt, hogy a nyitókörben a 
Szeged-Csanád Grosics Akadé-
mia a Tatabánya vendége lesz. 
A magyar szövetség elkészítet-
te a 2024–2025-ös idény sor-
solását, amelyből kiderül, hogy 
az élvonalból kiesett szabolcsi-
ak a feljutásról épphogy lema-
radt angyalföldiek otthonában 
szerepelnek a rajton, július 28-
án. A téli szünet előtti utolsó 
fordulót december 1-jén ren-
dezik, a tavaszi első játéknap 
február 9. lesz.

Közben a szegedi csapat 
bejelentette Mohos Barnabás 
és Varga György Balázs után 
a harmadik nyári igazolását: 
Pejovics Danilo személyében 
régi-új játékossal erősödött a 
védelem. A 26 esztendős bal-
lábas hátvéd 2020 és 2022 
között 53 tétmérkőzésen 
szerepelt a szegedi klubban, 
majd Kecskemétre szerződött, 
ahol öt NB I.-es meccsen lé-
pett pályára. A liláktól Pécsre 
igazolt, innen tér vissza.
BOGNÁR TÁVOZOTT. Az 
SZTE-Szedeák férfi-kosárlab-
dacsapata bejelentette, hogy 
Bognár Kristóf a bajnoki cím-
védő Falco együttesében foly-
tatja pályafutását. Bognár há-
rom és fél éve, 2021 januárjá-
ban érkezett a szegediekhez, 
ahol magyar bajnoki bronzér-
met, valamint két MK-ezüs-
töt is szerzett. A mögöttünk 
hagyott szezonban 36 mér-
kőzésen lépett pályára, eze-
ken 30,4 perc alatt 12,5 pon-
tot és 8,1 lepattanót átlagolt. 
A védekezésben is aktív ma-
gasember emellett átlagosan 
1,2 labdát szerzett, és majd-
nem minden meccsen blok-
kolt egy dobást.

„Örültem, mikor megkere-
sett a Falco, jó érzés egy játé-
kosnak, ha a nevelőegyesülete 
visszavárja, pláne, ha egyben 
jelenleg az ország legmegha-
tározóbb csapatáról van szó. 
Nagy kihívásnak gondolom ezt 
a lehetőséget, szeretnék minél 
jobban élni ezzel. Illetve nagy 
dolognak tartom, hogy kipró-
bálhatom magam magasabban 
jegyzett csapatok ellen is a BL-
ben” – fogalmazott Bognár a 
szombathelyiek honlapján.

A Szedeák arról is hírt adott, 
hogy az előző idény egyik ki-
emelkedő szegedi légiósa, 
Noah Locke a Bundesligában, 
a kilencszeres bajnok Bamberg 
csapatában folytatja karrierjét.
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Hét szegedi kapott Magyarország tehetsége díjat

Sz
egedről hét 
k ö z é p i s k o -
lás kapta meg 
a Magyaror-

szág tehetsége 2023 címet, 
amelyre a Honvédelmi Mi-
nisztérium írt ki pályázatot: 
Bagaméry Kamilla (Radnóti 
Miklós Kísérleti Gimnázium), 
Domonkos Luca Anna (SZTE 
Gyakorló Gimnázium és Ál-
talános Iskola), Marenec-Dó-
zsa Zsombor (SZTE Gyakorló 
Gimnázium és Általános Isko-
la), Sándor Lilla Enéh (Deák 
Ferenc Gimnázium), Szabó 
Vivien (Deák Ferenc Gimnázi-
um), Szamkó Bálint (Bonifert 
Domonkos Általános Iskola) 
és Vidiczki Dorina (Deák Fe-
renc Gimnázium).

Az elismerést azon 
9–13. évfolyamos tanulók 
érdemelhették ki, akik a 
2022–2023-as tanévben 
kiváló tanulmányi eredmé-
nyeik mellett kimagasló 
sportteljesítményt is nyúj-
tottak. Legalább 4,7-es átla-
got kellett elérniük, emellett 
sportáguk országos baj-
nokságán vagy nemzetközi 
versenyén a legjobb hatban 
kellett végezniük.

A díjazottak közül három 
lány, Domonkos Luca, Sza-
bó Vivien és Vidiczki Dorina 
a szegedi Phoenix Fitness 
versenyzője.

„Hihetetlenül büszkék 
vagyunk minden tanítvá-
nyunkra, hogy a rengeteg 

iskolai elfoglaltság és kö-
telezettség mellett időt 
fordítanak a mozgásra. Ver-
senyzőink heti három-öt al-
kalommal edzenek, készül-
nek. Rengeteg áldozatot 
hoznak az álmaik megvaló-
sításáért – tudjuk, mennyi 
lemondással jár az élsport. 
Mindhárom lány az isko-
lában is kiválóan teljesít, 
szorgalmasan tanulnak. 
Nem lehetetlen összehan-
golni a tanulást és a ver-
senysportot, csak akarni 
kell, előre gondolkodni, ter-
vezni, szervezni, és kitartó-
an küzdeni a kitűzött célok 
eléréséért” – írta róluk a 
Phoenix Fitness edzőinek 
közleménye.

Apelgren:  
Minden lehetséges

A BL négyes döntőjébe jutna az új vezetőedző

Michael Apelgren, az OTP 
Bank-Pick Szeged kézilab-
dacsapatának új vezető-
edzője a nyáron olimpiai 
aranyat szerezne a svéd vá-
logatott másodedzőjeként, 
a szegediekkel pedig a BL 
négyes döntőjébe jutna.

– A legjobb válogatottak 
vesznek részt az ötkarikás 
játékokon, kicsi a különbség 
a csapatok között. Bízom 
benne, hogy az aranyérmet 
a mi nyakunkba akasztják 
majd az olimpia végén – nyi-
latkozta új klubja honlapján. 
Apelgren mellett a játékosok 
közül a magyar csapatban 
Bánhidi Bence, Bodó Richárd 
és Mikler Roland lesz ott a 
játékokon, Szlovéniát Borut 
Mačkovšek, Horvátországot 
Marin Jelinić és Mario Šošta-
rič, Spanyolországot Imanol 
Garciandia, Svédországot 
pedig Tobias Thulin képviseli.

Az új szegedi tréner a nor-
vég Elverum és a svéd Säve-

hof együttesénél is eredmé-
nyesen dolgozott: már nyolc 
bajnoki címmel büszkélked-
het edzőként. Leszögezte: 
Magyarországon is szeretne 
címeket nyerni.

– Az a célom, hogy a 
Szegeddel kiharcoljuk a Baj-
nokok Ligája négyes döntő-
jében való szereplést, és a 
csúcsra jussunk. Senki nem 
mondja, hogy könnyű lesz ezt 
elérni, de ha együtt nagysze-
rű légkört tudunk teremteni, 
ezt megtartjuk, és mindany-
nyian egy irányba megyünk 
előre, akkor minden lehetsé-
ges – fogalmazott.

Három szegedi az olimpiai keretben
Bánhidi és Bodó mellett Mikler tartalékként utazik Párizsba

Az OTP Bank-Pick Szeged ka-
pusa, Mikler Roland tartalék 
lesz a magyar kézilabda-vá-
logatottban a párizsi olimpi-
án. Szegedi társai közül Bán-
hidi Bence és Bodó Richárd 
is ott van a keretben.

Ch
ema Rodríguez 
szövetségi kapi-
tány elmondta: a 
20 fős keretből a 

jobbszélső Krakovszki Zsolt, a 
balszélső Krakovszki Bence és 
a beálló Szöllősi Szabolcs ma-
radt ki. A londoni olimpikon ka-
pus Mikler Roland, a jobbszélső 
Rodríguez Álvarez Pedro és az 
irányító Hanusz Egon tartalék 
lesz, de ez a torna során változ-
hat, hiszen van három cserele-
hetőség. A párizsi olimpia kézi-
labdatornáján a csapatokat 14 
játékos és három tartalék alkot-
ja. Előbbiek az olimpiai faluban, 
utóbbiak azon kívül, szállodá-
ban laknak majd.

– Nehéz döntés volt a keret-

szűkítés, hiszen olyan játéko-
sokról kellett dönteni, akik ott 
voltak az idei Eb-n és az olimpi-
ai selejtezőn, és ahogy monda-
ni szoktuk, egy család vagyunk 
– mondta Chema Rodríguez.

A spanyol edző hozzátette, 
nehéz pillanat, amikor egy idő-
re el kell búcsúzni a család né-
hány tagjától, de megértették, 
elfogadták a döntést; emiatt a 
kapitány még a szokásosnál is 
büszkébb a csapatra. – Minden 
játékos rendkívül profi módon 

készül, köszönöm a munkát an-
nak a három kerettagnak, aki 
nem jön velünk az olimpiára.

A magyar férfiválogatott júli-
us 19-én Stuttgartban a néme-
tek, 20-án szintén Stuttgartban 
a japánok ellen játszik felkészü-
lési találkozót. Az olimpiai tor-
nát július 27-én kezdi Egyiptom 
ellen, majd Argentínával, Norvé-
giával, a világbajnok Dániával 
és a címvédő, Európa-bajnok 
és házigazda Franciaországgal 
mérkőzik.

Michael Apelgren már 
megismerte a Pick Arénát. 
Fotó: pickhandball.hu

Szabó Vivien a Phoenix Fitness egyik díjazott sportolója.

Felkészülés
Szeptemberben startol 
el a férfikézilabda NB 
I. és a Bajnokok Ligá-
ja. Az OTP Bank-Pick 
Szeged július 29-én 
kezdi a felkészülést az 
olimpia miatt foghíjas 
kerettel. Eldőlt, hogy 
rangos németországi 
tornával hangolnak az 
új idényre: augusztus 
24-én és 25-én Kas-
selben lépnek pályára 
egy négycsapatos via-
dalon. Az elődöntőben 
a Melsungen ellen csa-
táznak, míg a másik 
ágon a német bajnok 
Magdeburg a lengyel 
Kielcével mérkőzik.

Az olimpiai keret

Kapusok: Bartucz László (Tatabánya), Palasics Kristóf (Ciu-
dad de Logrono), Mikler Roland (Szeged, tartalék), jobbszél-
sők: Imre Bence (Kiel), Rodríguez Álvarez Pedro (Tatabánya, 
tartalék), jobbátlövők: Ancsin Gábor (FTC), Ilic Zoran (Ham-
burg), irányítók: Lékai Máté (FTC), Fazekas Gergő (Wisła 
Płock), Hanusz Egon (Benfica, tartalék), beállók: Bánhidi 
Bence (Szeged), Rosta Miklós (Dinamo București), Sipos 
Adrián (Melsungen), balátlövők: Bodó Richárd (Szeged), 
Ligetvári Patrik (Veszprém), Szita Zoltán (Wisła Płock), bal-
szélső: Bóka Bendegúz (Balatonfüred).

A szegedi Bodó Richárdra számít a szövetségi kapitány. Fotó: MTI
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁZASSÁGOT 
június 29-én: Patkó Dániel Béla és Huszta Rita, 

Arany Gergő és Márkus Alexandra Vivien, 
Pataki Marcell és Zsódi Annamária, 

Iványi Máté és Trindle Lauren, 
Vigh Károly és Erdal Cemre.

GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
marad a kánikula

Július
15.

hétfő  

Július
16.

kedd

Július 
17.

szerda

Július  
18. 

csütörtök

Július  
19. 

péntek  

Július 
20. 

szombat 

Július 
21. 

vasárnap

Gyengén 
felhős  

35/21
Henrik,
Roland

Gyengén 
felhős 

36/20
Valter,
Irma

Napsütés

36/21   
Endre,
Elek

Napsütés

37/22
Frigyes,
Kámea

Gyengén 
felhős 

36/21
Emília,
Varsány

Közepesen 
felhős 

35/21
Illés,

Margaréta

Közepesen 
felhős 

34/20
Dániel,

Daniella

TARKABARKA 11

Kiadó: Szeged Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala (6720 Szeged, Széchenyi tér 10.)
A kiadásért és a szerkesztésért felelős: Szabó C. Szilárd. ISSN: 1589-4282

Nyomás: Mediaworks Hungary Zrt. Nyomda, Szeged
Felelős vezető: Marancsik Roland nyomdavezető

Hírek a városról, a polgármesterről: www.szeged.hu, www.szegedvaros.hu; 
a Facebookon: www.facebook.com/drbotkalaszlo E-mail-cím: szegeditukor@szegedvaros.hu

Szeretne 2 ajándék belépőt nyerni a Rezonancia című kiállításra, mely szeptember 1-jéig látogatható a REÖK-ben? Játsszon velünk! Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejt-
vény megfejtését, valamint a nevét és elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján 
kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési határidő: július 25. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük. A nyári szabadság miatt lapunk legközelebb július 29-én jelenik meg.
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. 
Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése Petri Csathó Ferenc két verssora a Béke tanszékről: Bohémtanya egy utcasarkon, már por vagyunk, már füst vagyunk. A 
nyertes: Fóris Attila. Gratulálunk!

Anyakönyvi hírek

JÚLIUS 17., SZERDA
Hekáné Dr. Szondi Ildikó: 14.00 – 16.00 (A jelzett időpon-
ton belül elérhető a  30/963-8137 telefonszámon és a szon-
di.ildiko@szeged.eu címen.)

Képviselői 
fogadóóra
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